1

证券代码：603696 证券简称：安记食品 公告编号：2025-009

安记食品股份有限公司

关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及相关格式指引的要求，安记食品股

份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会制定了《关于公司募集资

金存放与使用情况的专项报告》，具体如下：

一、 募集资金基本情况

（一）募集资金到位情况

根据2015年6月24日中国证券监督管理委员会证监许可[2015]1359号文《关

于核准安记食品股份有限公司首次公开发行股票的批复》的核准，并经上海证

券交易所同意，采用公开发行方式发行人民币普通股（A股）30,000,000.00股

（每股面值1元），共募集资金人民币303,000,000.00元，扣除承销费等发行费

用人民币36,442,300.00元，实际募集资金净额人民币266,557,700.00元；其中

增加股本人民币30,000,000.00元，增加资本公积人民币236,557,700.00元。上

述募集资金已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）验资，并出具了闽华兴所

（2015）验字D-003号《验资报告》。

（二）报告期末募集资金存放情况

2024年度公司募集资金产生利息收入857,357.71元，累计利息收入

2

25,197,378.70元；2024年度公司实际使用募集资金40,624,026.51元(含50元的

银行手续费支出)，累计使用募集资金260,193,877.00元(含5,820.19元的银行

手续费支出)；截至2024年12月31日，公司募集资金余额为31,561,201.70元，

存放情况如下：

单位：人民币元

募集资金存管银行 银行账号 存入日 到期日 截止日余额 备注

中国农业银行股份有

限公司泉州分行
13500101040026941 2015/12/07 于 2019 年注销

中国农业银行股份有

限公司泉州经济技术

开发区支行

13511501046666664 2015/12/07 于 2019 年注销

兴业银行股份有限公

司晋江池店支行
155680100100008153 2015/12/07 31,561,201.70 活期

平安银行股份有限公

司深圳分行
11014789143999 于 2023 年注销

合 计 31,561,201.70

注 1：截至 2024 年 12 月 31 日，公司的募集资金余额为 31,561,201.70 元，其中专户活期存

款余额为 31,561,201.70 元。

注2：截至2025年1月21日，兴业银行股份有限公司晋江池店支行的专项账户已完成销户，至此，

公司本次公开发行募集资金专户已全部完成销户。

二、募集资金的管理情况

为进一步加强募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率，根据《中

华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行注

册管理办法》、中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第2号--上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第1号--规范运作》等有关法律法规和中国证券监督管理

委员会有关规范性文件，结合公司实际情况，公司制订了《安记食品股份有限

公司募集资金管理办法》。根据上述管理办法的规定，公司对募集资金实行专

户存储。

3

公司及保荐机构国投证券股份有限公司（原安信证券股份有限公司）与募

集资金专户所在银行中国农业银行股份有限公司泉州分行、中国农业银行股份

有限公司泉州经济技术开发区支行、兴业银行股份有限公司晋江池店支行、平

安银行股份有限公司深圳分行签订了《募集资金专户储存三方监管协议》，明

确了各方的权利和义务。三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

截至2025年1月21日，公司存放于中国农业银行股份有限公司泉州分行、中

国农业银行股份有限公司泉州经济技术开发区支行、平安银行股份有限公司深

圳分行、兴业银行股份有限公司晋江池店支行的募集资金已经使用完毕，并已

办理完毕募集资金专户的销户手续，对应的《募集资金专户存储三方监管协议》

均相应终止。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表说明

公司2024年度募集资金使用情况详见附表《2024年度募集资金使用情况

表》。

（二）对闲置募集资金进行现金管理的情况

本报告期内，公司不存在用闲置募集资金进行现金管理的情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本报告期内，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）变更募集资金投资项目的资金使用情况

本报告期内，公司变更募集资金投资项目的资金使用情况如下：

公司于 2024 年 4 月 22 日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会

第二次会议审议通过了《关于募投项目延期的议案》，同意公司募投项目延期

至2024年12月。

2024年12月31日，公司第五届董事会第六次会议和第五届监事会第七次会

4

议审议通过《关于部分募投项目结项及部分募投项目终止并将结余募集资金永

久补充流动资金的议案》，并于2025年1月17日经公司2025年第一次临时股东大

会审批通过前述议案，公司对“营销网络建设项目”进行结项，终止“年产

10,000吨1：1利乐装调味骨汤产品生产项目”、“年产700吨食用菌提取物及

1,625吨副产品生产项目”和“研发中心建设项目”，并将结余资金 3,156.12

万元永久补充流动资金，用于与公司主营业务发展相关的经营活动。

四、募集资金使用及披露中存在的问题

公司董事会认为：公司已按中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所颁布的《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》的相关规定及时、真实、

准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管

理违规的情况。

五、审计机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的鉴证报告的结

论性意见

公司审计机构认为，公司董事会编制的募集资金专项报告在所有重大方面

已按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 1 号——规范运作》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南

第 1号——公告格式》的规定编制，在所有重大方面公允反映了贵公司 2024 年

度募集资金实际存放与使用情况。

六、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具专项核查报告的

结论性意见

公司保荐机构国投证券经核查认为，安记食品 2024 年度募集资金使用和

存放管理规范，符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市

公司募集资金管理办法》等法律法规及规范性文件的规定，对募集资金进行了

5

专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，

不存在违规使用募集资金的情形，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一

致。保荐机构对安记食品披露的 2024 年度募集资金年度存放与使用情况无异议。

特此公告。

安记食品股份有限公司董事会

2025 年 04 月 22 日

1

附表：

2024年度募集资金使用情况表

编制单位：安记食品股份有限公司 单位：人民币万元

募集资金总额 26,655.77 本年度投入募集资金总额 4,062.39

报告期内变更用途的募集资金总额 --

已累计投入募集资金总额 26,018.80累计变更用途的募集资金总额 --

累计变更用途的募集资金总额比例（%） --

承诺投资项目

已变更项

目，含部

分变更

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末投入进

度（%）(3)＝

(2)/(1)

截至期末累计投入金额

与承诺投入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

1、年产 10,000 吨

1：1利乐装调味骨

汤产品生产项目

是 7,500.00 2,000.00 1,842.00 92.10% -158.00 不适用 不适用 不适用 否

2、年产 700 吨食

用菌提取物及

1,625 吨副产品生

产项目

否 14,205.77 14,205.77 3,605.34 13,811.51 97.22% -394.26 不适用 不适用 不适用 否

3、研发中心建设

项目
是 2,000.00 7,500.00 7,419.20 98.92% -80.80 不适用 不适用 不适用 否

4、营销网络建设

项目
否 2,950.00 2,950.00 457.05 2,946.09 99.87% -3.91 2024.12 不适用 不适用 否

5、补充流动资金 否 不适用 不适用 不适用 否

合计 26,655.77 26,655.77 4,062.39 26,018.80 97.61% -636.97

2

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目）

（ 一 ） 公 司 于 2022 年 12 月 14 日 召 开 第 四 届 董 事 会 第 十 次 会 议 审 议 通 过 了 《 关 于 变 更 部 分 募 投 项 目 实 施 主 体 、 实 施 地 点 、 投 资 总 额 的

议案》，同意变更募集资金投资项目，具体情况下：

序号 项目名称
原投资额

（万元）

现投资额

（万元）
原实施主体及地点 拟实施主体及地点

1
年产 10,000 吨 1：1 利乐

装调味骨汤产品生产项目
12,000.00 8,126.00

上海安记食品有限公司

/上海

福建永春味安食品有限公司/

福建永春

2 研发中心建设项目 4,000.00 12,255.00 上海安记食品有限公司/上海
上海安记食品有限公司

/上海

上述募投项目中的年产 10,000 吨 1：1利乐装调味骨汤产品生产项目，原由公司全资子公司上海安记食品有限公司（以下简称“上海安记”）承建实施，该项目位于上

海市奉贤区南桥镇东方美谷大道，且距离奉贤富力万达广场 1000 米毗邻 5号地铁，厂房于 2018 年 6 月完工并向上海市规划和自然资源局申请工程规划验收。2020 年 4

月政府要求公司对上海安记在建项目进行改造升级，提出该地块不再适宜兴建生产型工厂且该项目应向研发中心和总部大厦方向推进，因此该项目处于停滞状态。公司

结合实际情况，经积极与各相关部门沟通并努力推进，拟将上述年产 10,000 吨 1：1 利乐装调味骨汤产品生产项目的实施主体变更为公司全资子公司福建省永春味安食

品有限公司（以下简称“永春味安”），实施地点变更至福建省泉州市永春县永春味安厂区，据此该项目的投资总额也将发生相应变更。同时，上海安记在上述年产

10,000 吨 1：1 利乐装调味骨汤产品生产项目的已建厂房，拟调整划归上述募投项目中的研发中心建设项目，作为该项目仓储配套所需厂房。

（二）公司于 2024 年 4 月 22 日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议审议通过了《关于募投项目延期的议案》，同意公司募投项目延期。具体情况

如下：

（1）延期情况

公司根据募集资金投资项目当前实际情况，为了维护全体股东和企业的利益，经审慎研究后决定根据募投项目的实施进度、实际建设情况及市场发展前景，将募投项目

“年产 10,000 吨 1:1 利乐装调味骨汤产品生产项目”、“年产 700 吨食用菌提取物及 1,625 吨副产品生产项目”、“营销网络建设”、“研发中心建设”达到预定可使用状

态的日期延期至 2024 年 12 月。

（2）延期原因

1、年产 10,000 吨 1：1利乐装调味骨汤产品生产项目

该项目经公司第四届董事会第十次会议、第四届监事会第十次会议批准，实施主体变更为公司全资子公司福建省永春味安食品有限公司（以下简称“永春味安”），实施

地点变更至福建省泉州市永春县永春味安厂区，原计划 2024 年 1 月试产，由于安全生产和消防有新规范要求，原有 2-1 号厂房内部需增加消防设施，消防水池要扩大

至 800 立方，并且增加后备电房和 500W 柴油发电机。目前消防水池已建好，发电机组已到货，后备用房和消防设施仍在施工中，预计 5 月份完工，6 月份开始安装

设施，2024 年 12 月试产。

2、年产 700 吨食用菌提取物及 1,625 吨副产品生产项目

该项目由于当地政府征地补偿的搬迁安置问题而导致延误工期。2017 年一期厂房已转入固定资产，2018 年二期厂房主体建设已完成，由于消防问题还没验收，已到货

的生产设备已按照车间布局图安装到位，计划在 2024 年投产。

3、营销网络建设

根据公司实际经营发展需要，当前已进驻 NKA 卖场 3164 家，公司将根据市场需求及卖场销售表现继续推进项目建设。

4、研发中心建设

该项目与“年产 10,000 吨 1：1 利乐装调味骨汤产品生产项目”共用地块及厂房，由于第四届董事会第十次会议、第四届监事会第十次会议批准，“年 产 10,000 吨

1：1 利乐装调味骨汤产品生产项目”变更了实施主体，原年产 10,000 吨 1：1 利乐装调味骨汤产品生产项目的已建厂房调整划归上述研发中心建设项目作为该项目仓

储配套所需厂房，截至本公告日已投入 7,419.20 万元募集资金。由于该厂房尚未完成验收工作，公司将结合实际情况，积极与各相关部门沟通解决方案。

（三）延期的影响

本次募投项目延期是根据项目实际实施情况做出的审慎决定。项目的延期未改变项目的内容、投资总额、实施主体，不会对募投项目的实施造成实质性的影响。本次调

整不存在变相改变募集资金投向和损害其他股东利益的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合公司长期发展规划。

3

项目可行性发生重

大变化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用

途及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目

实施地点变更情况
不适用

募集资金投资项目

实施方式调整情况
不适用

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况

不适用

用闲置募集资金暂

时补充流动资金情

况

不适用

用闲置募集资金进

行现金管理情况
不适用

项目实施出现募集

资金结余的金额及

原因

1）“营销网络建设项目”已建设完毕，达到可使用状态，结余募集资金282.70万元。近年来中国零售业发生了显著变化，向数字化、多元化和高效的方向发展，

且市场竞争格局的变化推动了传统商超渠道变革。因此公司为适应新零售销售模式，在项目建设的实施过程中结合了市场变化，公司同时建设了电商、社区团购及各种

多媒体的销售渠道，与已建设的商超网络相结合，已构建成线上线下融合的新零售销售渠道，完成了营销网络建设目标。

2）对“年产10,000吨1：1利乐装调味骨汤产品生产项目”、“年产700吨食用菌提取物及1,625吨副产品生产项目”、“研发中心建设项目”进行终止，结余募集

资金2,873.41万元。其中“年产10,000吨1：1利乐装调味骨汤产品生产项目”和“年产700吨食用菌提取物及1,625吨副产品生产项目”， 经慎重考量，为了应对市场

上的诸多不确定性因素和提高募集资金使用效率，将放缓该项目的建设速度，将结余募集资金永久补充流动资金。公司根据自有资金情况继续投入建设，使项目达到投

产状态；并密切关注市场动态，待行情回暖将快速投产。鉴于“研发中心建设项目”所在地块涉及当地政府产业规划发展方向，尽管公司已积极与各相关部门沟通，预

计后续的推进进度会较为缓慢，同时为提高募集资金的适用效率，公司拟终止该项目。后续公司将持续与政府各部门对接，契合产业要求和公司发展战略，以自有资金

继续推进项目。

尚未使用的募集资

金用途及去向

截至 2024 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金 31,561,201.70 元，其中，31,561,201.70 元存放于公司募集资金专户。截至 2025 年 1月 21 日，兴业银行股份有限公

司晋江池店支行的专项账户已完成销户，至此公司本次公开发行募集资金专户已全部完成销户。

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况

公司募集资金在存放、使用、管理及披露方面不存在违规情形，公司已披露的相关信息不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况。

法定代表人： 主管会计工作的负责人： 会计机构负责人：

	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	（一）募集资金到位情况
	（二）报告期末募集资金存放情况
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	四、募集资金使用及披露中存在的问题
	五、审计机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的鉴证报告的结论性意见
	OLE_LINK18
	OLE_LINK19
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK17
	OLE_LINK16

	2024年度募集资金使用情况表
	OLE_LINK27
	OLE_LINK26

	1）“营销网络建设项目”已建设完毕，达到可使用状态，结余募集资金282.70万元。近年来中国零售业发